

Załącznik do uchwały
Nr XXXIII/157/2020
Rady Gminy Sońsk
z dnia 28 sierpnia 2020 roku

Zawiadomienie

o sposobie załatwienia petycji w interesie publicznym w zakresie zmiany przepisów prawa miejscowego

Podstawa uzasadnienia prawnego:

- 1) Ustawa z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. 2018 r. , poz. 870)
- 2) Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020, poz. 713);

Uzasadnienie faktyczne:

Na adres poczty elektronicznej Urzędu Gminy Sońsk w dniu 1 czerwca 2020 roku wpłynęła petycja w interesie publicznym w zakresie zmiany przepisów prawa miejscowego, a w szczególności poprzez:

- 1) dofinansowanie pieniężne lub rzeczowe (tablety) rodziców mieszkających i wychowujących swoje dzieci w danej gminie w zakresie edukacji ich dzieci, które z powodu pandemii panującej w Polsce, a w tym panującym ograniczeniom liczby miejsc w szkołach i przedszkolach nie mogą uczyć się w szkole lub przebywać w przedszkolu, a tym samym opieka, a zwłaszcza edukacja dzieci została przerzucona na ich rodziców;
- 2) utworzenie miejsc i pomieszczeń, gdzie można zostawić odzież, obuwie oraz żywność dla osób potrzebujących.

Po zapoznaniu się z propozycjami zawartymi w przedmiotowej petycji Komisja skarg, wniosków i petycji jednogłośnie przegłosowała swoje stanowisko w przedmiocie rozpatrzenia petycji, proponując uznanie jej za niezasadną.

Odnosząc się do przedstawionej propozycji, Rada Gminy Sońsk uznała, że obecne rządowe rozwiązania obejmują formy wsparcia dla osób pozostających w domu, w celu opieki nad

dziećmi i nie mogącymi podjąć pracy zarobkowej, w związku z czym nie istnieje potrzeba wprowadzania dodatkowych form wsparcia finansowego dla rodziców. W związku z uzyskanym dofinansowaniem Gmina Sońsk zakupiła komputery wraz z oprogramowaniem dzięki czemu zostały zaspokojone potrzeby mieszkańców w zakresie udostępniania sprzętu niezbędnego do realizacji nauczania zdalnego.

W sprawie miejsc, gdzie można zostawić odzież, obuwie oraz żywność dla osób potrzebujących, mieszkańcy mają możliwość pozostawienia rzeczy w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej lub do innych organizacji społecznych działających na terenie gminy lub przy parafiach. Ponadto na terenie gminy funkcjonuje Bank Żywności, który współpracuje z siecią dyskontów i przekazuje żywność dla potrzebujących. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej jest na bieżąco informowany o potrzebach mieszkańców.